ATA DA SETIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA,
18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO 2021, REALIZADA EM 04 DE MAIO DO CORRENTE ANO.

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo composta a Mesa
Sra. Maria Aparecida Zanon Casaca , que presidiu e dirigiu os trabalhos, Wilian Wagner de Oliveira
e  Márcio  José  Zanini, respectivamente  primeiro  e  segundo secretários e,  em Plenário  na  forma
regimental  estiveram  presentes  os  vereadores  Adeir  Sanquetti,  André  Luiz  de  Abreu,  Jhonatan
Henrique Andrade,  João Martins Junior  e  José Cláudio Soares  Quintana;  Com quórum legal,  os
trabalhos tiveram início com a discussão e votação da Ata da Sessão anterior,  ficando a mesma
aprovada  por  unanimidade  de  votos  dos  senhores  vereadores;  Expediente  do  Chefe  do  Poder
Executivo:  Ofício  nº 83/2021,  que encaminha  o  Projeto  de Lei   nº  18/2021,  “dispõe sobre  a
fiscalização, autuação e remoção de veículos abandonados nos logradouros públicos do município de
Cabrália Paulista e dá outras providências; Ofício nº 14/2021, que encaminha o Projeto de Lei nº
19/2021, “Abre no orçamento vigente crédito especial e dá outras providências, valor 161.809,70
(cento e sessenta e um mil oitocentos e nove reais e setenta centavos)”, Ofício nº 16/2021,  que
encaminha o Projeto de Lei nº 20/2021, “Abre no orçamento vigente crédito especial e dá outras
providências, valor 26.531,84 (vinte e seis mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e quatro
centavos)”, Ofício nº 95/2021,  que encaminha o  Projeto de Lei nº 17/2021, “institui a Ouvidoria
Geral do Município de Cabrália Paulista e dá outras providências”;  Expediente de Vereadores:
REQUERIMENTOS: Requerimento nº 14/2021  do vereador João Martins Junior, após lida foi
posta em discussão  e votação única e aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes;
MOÇÕES: Moção  nº  5/2021 das  vereadoras  Albanise  Aparecida  Dionisio  Bettoni  e  Maria
Aparecida  Zanon  Casaca,  a  referida  moção  foi  retirada  da  pauta  para  eventuais  correções;
INDICAÇÕES: Indicação nº 25/2021 do vereador André Luiz de Abreu, Indicação nº 026/2021 da
vereadora Maria Aparecida Zanon Casaca, Indicação nº 027/2021 do vereador João Martins Junior,
Indicação nº 028/2021  do vereador  Wilian Wagner  de Oliveira;  EXPEDIENTE DE OUTRAS
PROCEDÊNCIAS: não houve matéria, passou-se para a  Oratória, Inscritos: Márcio José Zanini,
Maria Aparecida Zanon Casaca, Wilian Wagner de Oliveira, Adeir Sanquetti, André Luiz Abreu,
Jhonatan Henrique Andrade, João Martins Junior e José Cláudio Soares Quintana; após versarem
sobre temas livres, a Sra. Presidente passou-se à Ordem do Dia, não havendo matéria para a Ordem
do Dia passou-se para as  Explicações Pessoais,  inscritos: Márcio José Zanini, Wilian Wagner de
Oliveira e Maria Aparecida Zanon Casaca. Em seguida a Sra. Presidente anunciou a próxima Sessão
Ordinária para o dia 18 (dezoito) de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), agradeceu a presença de
todos e encerrou os trabalhos.

Albanise Ap
Dionisio
Bettoni Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini

Maria Ap. Zanon Casaca

Presidente 1º Secretário 2º Secretário Vice-Presidente